v

\,

Esuoo oo PÂRÂ

PRe rerruRn Muxrcrpal oe CnttÀ oos CÂRÂJÁs

FuHoo Muurcrplr De EoucaçÂo

ATA DE REGTSTRO DE PRÊçOS N.20240587

PREGÃO ELETRÔNrcO N'019i2024-SRP

PROCESSO LICITATORIO NO 021/2024/FME.CPL

Aos dezoito dia (s) do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, 0 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Of
CANAA DOS CARAJAS, com sede Rua ltamarati, S/N, Baino Novo Horizonte, Canaã dos Carajás - Pará.

representado neste alo pela Sr.(o) Leonardo de Oliveira Cruz, inscrito no CPF no 274.XXX.XXX-28, Secretário

Municipal de Educação nomeado pela portaria N'035/2023-GP. RESOLVE registrar os preços oÍertados pela

Beneficiária da Ala, a empresa A L DOS SANTOS & W DA S SANTOS LTDA C.N.P.J. no 14.977.57110001-95.

E DA S SANTOS COilTUNICACAO VISUAL EIRELI; C.N.P.J. n0 39.804.523/0001-26, c M F COMERCIO E

SERVIçOS LTDA; C.N.P.J. NO 47.657.207/000145, MÁRC|o ROBERTO DE PAULA LTDA; C.N,P,J, NO

35.766.656/0001-02, PLA§MOBRAS LTDA; C.N.P.J. n0 I 1 .385.0'11/0001-53, Q.S COMUNICAÇAO VISUAL;

C.N.P.J. n0 53.134.25'l10001-25, SUPER DADA EMPREENDIMENTOS LTDA; C.N.P.J. n0 41.226.38110001-

09, T,S. DOS §ANTO§ & CIA LTDA-EPP; C.N.P.J. n0 09.315.2421000149, VAREJO BRINDES SOLUCAO

EM IMPRESSOS GRÂFICO§ LTDA; C.N.P.J. n0 11.309.519/0001-72, de acordo com a ctassificação por eta

alcançada e nas quanlidades cotadas, atendendo as condiçoes previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as

partes às normas constantes na Lei n0 14.133121e Decreto Federal 11.46212023, que regulamenta os artigos 82

a 86 da Lei n0 14.13A2A21, e das demais normas legais aplicáveis, e em coníormidade com as disposiçÕes a

seguir:

CLAUSULA PRII'IEIRA - OBJETO.

1,Í, A presente Ata tern por objeto o Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa pâra o

Íornecimenlo de materiais gráficos para suprir as necessidades da rede pública de ensino do Município de Canaâ

dos Carajás, estado do Pará.

1.2, Os preços registrados e as quantidades máximas a seÍem contratados por meio de contratos ou

instrumenlos equivalentes derivados desta Ata de Regíslro de Preços, previstos na legislaçâo vigente. são os

que seguem:

j ,i ) ^-í jll j.a;y.':.âr j-;.i4.:() " i.: ill; :!:i
' :r:,:,li:r if,!., ,':i- ôr...'r;:::.

l::l i

/.-\tL- P,i6rhÀ I Di Í0

a-,

Esrroo oo Pnm
PRrrnruRn MuNrcrpnl or ClNan oos CanruÁs

Fuuoo MuNrcrpll Br EoucaÇÀo

rÀt(Jfr To:Ãt i1; -ij ;;,1 ::

cl:â:?1e.:rii I i-1i. ?:::i.l fíli:'il:illl,:.i li'1, ii.:::1:l ';i',;

.'.,.,.,:..)"

;,t".,

i,', ai .l

;. ,1r,

i, il,)ü

'.il r :-:l:.:.-

PÁGINA 2 cti í0i :.
: \,í

Esrloo oo Plcn
PRrrerruRa Muutctpal oe CnHan oos Clnllls

Fur,roo MuNtctpal De EoucACAo

êca":ilJ3-: t érJ r.r!âl:5ak ::, i§-
t.i!à t-_r.qsj.:,ai, -l:,s aa,isar

3ií;Çtrc cx'C!.§ 15ê, *is i:a-ir de
cac!rÍe ee nn-las rs Yrrâe-- À1rürt

ptcfrrálíx.lr -,i a:., FCtsttõlirr,r.i

rrl.r-,, .i'r,,i,i j,,

:1i, r,i.:l iiiiii

iÀi.. ! a,1À:, i.)

':11,.1I.11r i,, ,--,t.,..r r-à i{}',§ íl: r{:: §riÀj. ?ij\:lr n1Í![l!'] JJiiiÀL

'.';1-: r:r: !::

-f j.-1j ir r,,. :,rr.. |!]i,il:.:r:.i\tti:::j i;;i.; a.,.- a.,,. .: {:.:.:i,-lii, jli -.'1, r.,-.1.... t.. rl j i --j_.:
.. -. ,

'ri:".. l'j., rc.:'iila.)ltit relr-r .!'-L í.c": 1.17i. :',.;:i i:t:i :À Í11,..-r..

:: _/ -,i i:fi.,: l;1.1\'j!.4 (jliIlÀ:,j]

',i'.1 lll
I llllil.l'l]llfl:!: ).:;-lÀ:, ir:i:l'i,;l

'l,1r.rln iia f*&r(ile :(1 fXaôtrr,.di":;1 trL.; icriit, cil,à
l,rrr i,rr!-írüit."àJà" rt,;ie rr 1a;,., *,ri:111"':\.rr,'.,!
I' f ,11 )f lrrssds, tii:t.r*]itr i/i, t§irrlr 1,iy?(ra

\,

,': ,. : .i :

f*.!:.sô: ifÀ3l"ia, §Íi:tirÍ§ !iri.,Jr-tr! iH i:ltlil:SittiS üirá!^:iú5 Ll:À; ...}i.p..,.
:i -':,, il':IiÀ. l.i,-rÕ ríê fÍatiÀs liÂ, rrFr?§(!tt.tô :t(rfc óts Éclc Sr (+.

i:iÍ t,i1.!f3:,,'ir'.:t$i,i,:i[;tÂ(JÍ:§ lliii,"i]a
,ri.l1l.:.À ;l,i:tj:in:.i.?t,..! liiÍ:rnl]ll
!iiarlo;(.d ric iàpÕ: ;c:$ua.s. r.:J !s .:4 i.::,.1; car Ã a:ic
il: r ieritr j3írr§.§ãti Oflr{a i{;, Lr,;cí* -rrf{r, cârte
! liicr:!*. nt {ôaÍfftà dã *riê

PÀ§!\À 3 on 10

,'\.--
")

ESTAOO DO PARÁ

PRerrriuaa Muutçtpal oE ClunÀ oos CnRruÁs

FuNoo Muruoprt Dr EouceÇÀo

1.3. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos produtos

,:Lrieto desta Ata de Regisko de Preços, não constituindo obrigação do Órgão gerenciador, na contratação da

totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

1,4. E vedado efetuar acráscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços

1.5. As contrataçoes decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária

e íinanceira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da contratanle.

1.6. As especificaçóes dos produtos do objeto e as demais condiçoes de execução sâo aquelas estabelecidas

no Termo de Reíerência, Anexo I do Edilale na proposta apresenlada pela BeneÍiciária da Ata.

1.7 . A localização precisa, os prazos e as condi@es específicas para a prestação de serviços estarâo indicados

na ordem de serviç0. A ser emitida pelo contratante, quando da efetiva prestação de serviços.

CLÁUSULA SEGUNDA - VGÊNCB E PRORROGAçÃO

2.1. O prazo de vigência da ata de registro de preços que será de 1 (um) ano e poderá ser proríogado, por

igual período, desde que comprovado o preço van§oso.

2.2, 0 órgão gerenciador não será obrigado a Íirmar as contratações

2.3. E vedada à participação do órgâo ou entidade em mais de uma ata de regislro de preços com o mesmo

objeto no prazo de validade desta ata.

2.4, A vigência dos eventuais contratos oriundos dessa ata será deÍinida no momento de solicitação da

contrataçã0, devendo ser observado o periodo de vigência da ata de registro de preços.

2.5. 0s contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderâo ser alterados, observado o art. 124 da

Lei no 14.133,de2021.

t-
i3 CLAUSULA TERCEIRA - OA ASSINATURA DA ATA _tt-_

3.1. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 03 (três) dias úteis para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem

de serviços ou a nota de empenho, contados da convoca$0.

3.2. O prazo de convocaçâo poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do

irc;itante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e quê a

lustificativa seja aceita pela Administraçâ0.

I
I
t

PÂÊr§r,4 oi 10

\j-'

5.

Esr*oo os PrnÁ

PRrreruRn illuntctral nr C*Hs,q oos §laa.lÀs
Fulrao Mururcrrnl 0E EDucAcÀ0

3.3. A BeneÍiciária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de

serviço ou a nota de empenho, n0 prazo estipulado ou não cumprir as obrigaçoes e§tabelecidas na Ata de

Registro de Preços, estará sujeito às sançoes previstas no Edital e na Lei 14.133121 e demais legislaçÔes

aplicáveis.

4.1. Não será admilida a adesão de órgãos não participantes desta Ata

QUINTA - DO CONTROLE E DA§ AL ES DE PREçOS

5.í. Os preços inicialmente registrados e os contratos deles decorrentes sáo fixos e irreajustáveis no prazo de

um ano contado da data do orçamento estimado do certame, em2511112}23 (DD/MM/AAAA)

5.2. Após o interregno de um ân0 os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação do índice IPCA,

exclusivamente para as obrigaçoes iniciadas e concluídas após a oconência da anualidade.

5.3. 0s preços registrados e 0s contratos deles deconentes poderão sofrer alteração em qualquer tempo em

caso de força maior, caso forluito ou fato do príncipe 0u em deconência de fatos imprevisíveis ou previsiveis de

consequências incalculáveis, que inviabilizem a execuçâo da ata talcomo pactuado, nos termos da alínea "d" do

inciso ll do caput do art. 124 da Lei no 14.133 , de 2021e, ainda, deconente de criação, alteração ou extinção de

quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposiçôes legais, com comprovada repercussão

sobre os prÊÇos registrados.

5"4. A qualquer tempo, cada um dos preços registrados poderá ser revisto em decorrência de eventual redução

daqueles pralicados no mercado, cabendo ao Órgão Gerenciador convocar os fornecedores registrados para

estabslecer o novo valor.

5.5. Os fornecedoíes que nâo aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão

liberados do compromisso assumido, §em aplicaçâo de penalidade.

5.6. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedotes, na ordem de classificaçá0.

para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou

Íornecedores que tiveram seu registro cancelado.

5.7. Se não obtiver êxito nas negociaçoes, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da

ata de registro de preços, adotando as medidas cabiveis para obtenção de conkataçáo mais vantajosa'

5.8. Na hipótese de o preço de mercado tomar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder

cumprir as obrigações estabelecidâs na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração

Ênree

(,

RrJbrica

PÂ,3i$n 5:r 10

:

I o. cLÁusurÁ QUARTA - Bos usuÁRtos DA ATA DE REGlsrRo DE PREços

\,

lrii

E§TÂÜO ÜO PÀRÁ

Fngrrrrupn Mur*rerral nr ü*HaÀ oCIs C*n*rÁs
Fuunr folururgrll Dr EruençÀo

do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniênle que supostamente o irnpossibilite de curnprir

o compromisso.

ai l',leste caso, o Íornecedor encaminharà, juntamente com o pedido de alteraçã0, a documenta@o

conrpr:obatória e a planilha de eustos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relaçao às

condiçÕes inicialmente pactuadas.

b) Na hipótese de nâo comprovação da exístênçia de fato superveniente que inviabilize o preço

registrado, o pedido será indeíerido pelo orgão ou entidade gerenciadora e o Íornecedor deverá cumprir

as obrigaçoes estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos terrnos do item

coníorme edital, sem prejuízo das sançoes previslas na Lein0 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

c) Na hipótese de cancelamento do regisko do fornecedor, nos terrnos do item anterior, o gerenciador

convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classiÍicaçã0, para veriÍicar se aceitam

manter seus preço§ registrados, observado o disposto no itern 5.7"

d) Se não obtiver êxito nas negociaçoes, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao

cancelarnenlo da ata de registro de preços, nos termos do item Erro! Fonte de referência não

encontrada., e adotará as medidas cabÍveis parâ â obtenção da contratação mais vantajosa.

e) Na hipotese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço

registrado, o orgáo ou entidade gerenciadora atualizará o preçCI registrado, de acordo com a realidade dos

valores praticados pelo mercado.

íl O orgão ou entidade gerenciadora camunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firrnado

contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que

avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art, 124 da Lei no 14.133, de 2021 .

CLAUSULA §EXTA. DO 0ANCELAMENTO 0O REGTSTRO DE PREÇOS

6.1. O registro do licitante vencedor será çancelado pelo ôrgão gerenciador quando:

a) Descumprir as condiçoes da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

b) Não retirar a nota de empenho ou instrumenlo equivalenle n0 prazo estabelecido pela

Administração, sem justificativa aceitável;

c) Não aceitar reduzir 0 seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados

no mercado;

d) SoÍrer sanção prevista nos incisos lll ou lV do caput do art. 156 da Lei n0 14.133, de 2021 ; ou

6.2, O cancelamento de registro, nas hipóteses previslas, assegurados o contraditorio e a ampla defesa, será

íormalizado por despacho da auloridade superior da contratante.

6,3. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito

ou Íorça maior, que prgudique o cumprimento da Ala, devidamente comprovados e justificados por razão de

rnteres§e público ou a pedido do Íornecedor.

Piiçru,i 6 sr 10

i

i

\-

\,

Esreoo oo PARA

PREFEITURA MUHICIPÂL BE CÂNAA DOS CARAJÁS

FuHoo MuNrcrpal 0e EoucaçÀo

6.4, O cancelamento dos preços registrados poderá oconer, total ou parcialmente, pelo gerenciador, desde

que devidamente comprovados e justiÍicados, nos casos de interesse público, cancelamentos de todos 0s preços

regislrados ou a pedido do fomecedor em caso fortuito ou de força maior.

6.5, Fica a cargo da administraçã0, quando a convocada não assinar a Ata de Registro de Preços n0 prazo ü

condiçÕes estabelecidos ou na ocasiâo de cancelamento, chamar as licitantes remanescentes, obedecida à

ordem de classificaçã0, para lazê,-lo, nas condiçoes propostas pelo licitante vencedor, sem prejuízo da aplicação

das sançÕes previstas na Leino 14.133, de2021, e em outras legislações aplicáveis.

6.6. Caso nenhum dos licitantes aceitar a contratação nos termos do § 20, a AdministraSo, observados o valor

estimado e sua eventualatualização nos termos do editalde licitaçã0, poderá:

a) convocar os licitantes remanescentes para negociaSo, na ordem de classificaçã0, com vistas a

obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço ou inÍerior ao desconto do adjudicatário,

b) adjudicar e celebrar o contrato nas condiçoes ofertadas pelos licitantes remanescentes, atendida a

ordem classiÍicatória, quando írustrada a negociação de melhor condiçã0.

7. CLÁUSULA SEXTA. DO REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE

REGTSTROS DE PREçOS

7 ,1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser

remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora enlre os órgãos ou entidades participantes e não participantes

do procedimento licitatório ou da contrataçâo direta para registro de preço.

7.2. O remanejamento somente poderá ser feíto de órgâo ou entidade participante para Órgão ou entidade

participante.

7,3. O órgão ou entidade gerenciadora que estimou quantidades que prelende contratar será considerado

também participante para efeilo de remanejamento.

7.4. Caberá ao órgão autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente

inÍormado pelo órgão ou enüdade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que vier

a soírer redução dos quantitativos inÍormados.

8. SULA MA. DAS GERAIS

8.1. As condiçoes gerais do fomecimento dos produtos, tais como especificaçoes, os prazos, as obrigaçÕes do

FUNDO MUNIC|PAL DE EDUCAÇÃO DE CANAA DOS CARAJAS e da Beneficiária da Ata, penalidades e

demais condiçoes do ajuste, encontram-se deÍinidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo

de Referência, e na proposta apresentada pela BeneÍiciária da Ata.

.à
PÀ61NÂ 7 iiE 10

,,li

Esrloo oo PaRn

PRrre rrunn Muxlcrpll- oe Ca*qÂ oos CaRalÁs

FuHoo Muurcrpnr De EoucacÀo

8.2. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03

(três) vias de igual teor e Íorma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas

represenrantes das partes, FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0E CANAA DOS CARAJAS e BeneÍiçiária da

/il.i

Canaã dos Carajás - Pará, em 18 de abril ôe 2024

FUNDO M D EDUCAÇÃO CANAA DOS

c .J n'28.559 -80

ORGÃO GERENCIADOR

T S DOS Assinado deforma

sANros E ctA 3i',i'il!?J;'"'
LrDA:0e 3 1 s2 b:?:,!,,i11',t:30'

o'

42000149 14:42:35 -03'oo'

T.S. DOS SANTOS & ClA LTDA-EPP

C,N.P"J, no 09.315.24?0001 49
CONTRATAOO

A L Dos sANros &w ffi#liffJ:T;flo*t nore

DA S SANTOS sANroS LrDA:l4e77st1ooo1es

LT D A:1 497 75 7 1 OOO 1 95 ?1tT
2024'o4'1 I 1 2:55:35

A L DOS SANTOS & W DA S SANTOS LTDA

C.N,P.J. no 14.977 .571i0001 -95

CONTRATADO

P LAS M O B R ffi3,âil3:1gfíBbffi"*^'

AS
LTDA:1 1385
01 1 0001 53

LTDA: 1 138501 1 000 1 53, OU=RFB
gCNPJ A1, Ou=Secrelaria da
Reeita Federal do Brasil- RFB,
OU=01 5542850001 75,
OU=VideoConÍerencia,
L=Parauapebas, S=PA, O=lCP-
Brasil, C=BR
Data:23n4t2024'l 7:32:43 -03:00

PLASMOBRAS LTDA
C.N.P.J. no 1 1.385.011/CI001-53

CONTRATADO

PÀÉrirÂ I oE 10

)

Esr*oo oo PnRr"

PRErrrtuRl Murcrral nE CÂNAÀ oos Canrues
Fuxoo MuNrcrpnu 0e EoucnÇro

MARCIO ROBERTO DE Àsrinàdo df íormn drsitnl Í»íPAULA ll§l:1.?:::i:.?f^"^
LTDA:357666560001 02 t)àdolr :024.04.2? r0;55:4e ol'ô0'

MARCIO ROBTRTO DE PAULA LÍOA
C.N.P.J. no 35 766.656/0001-02

CONTRATADO

E DA S SANTOS Assinado de forma digitar

COMUNICACAO por E DA s sANros

vlsuAl coMUNrcACAo vrsuAl
LTDA:398045230001 26

LTDA:3980452300 Dados: 2024.a4.22

0126 15:07:00 -03'00'

E DA S SANTOS COMUNICACAO VISUAL EIRELI

C.N.P.J. no 39.804.5231000 1 -26

CONTRATADO

SUPER DADA Àssinado de forma digital por

E M P R E E N D I M E Nros :X'?'-?3$§i''*'"'
LTDA:41 2263glQeQl LrDn:a1226381c0010e

og ?]9;''',o'o
*'22 18:11:38

SUPER DADA EMPREENDIMENTOS LTDA

C.N.P.J. no 41.226.38110001-09

CONTRATADCI

Q.S Digitally signed by Q.S

COMUNICACAO coMUNlcAcAo

VISUAL VISUAL

LTDA:531 342510001 25
LTDA:53 1 34251 OA Date: 2a24.04.24

0125 oB:32:20 -03'oo'

Q.S COMUNTCAÇAO VTSUAL

C.N.P.J. no 53, 134.251/0001 -25

CONTRATADO

Ç

Pi,,,,,,'.9 r 1ü

{./"

I

Esraoo oo PaRn

PRsrEtruR,l MuNrcrprl nr CaxlÂ gCIs ClRAJas
Fuxoo Muurclp*l 0r Enuc*cnc

G M F COMERCIO , Assinado de forma digital por
GMFCCIMER(IOE5ERVICCI5

SERVICOS LrDA:476572o7oooros

LTDA:476S 7207000 1 0S Dados: 2024.04.23 1 4:a7 :a2
-03'00'

G M F COhTERCTO E §ERVIÇO§ LTDA
C,N P"J. no 47.6§7.207/0001-05

CONTRATADO

Assinado de forma digital
por LEONARDO JOSE DA
SILVA;03354001674
Dados: 2A24.04.22
17:33:13 +01'00'

VAREJO ERINN§§ SOLUCAO EM IMPRE§§O§ GRAFICO§ I-TDÀ
C.N.P,J, no 1 1.309,51910001 -72

CONÍRATADO

1
.l

..,1,

Ê:.,3";:16 "" 19

		2024-05-21T07:39:50-0300
	LEONARDO DE OLIVEIRA CRUZ:27410788828